
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

 EDITAL DE MATRÍCULA PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL COM ÊNFASE EM ESPAÇOS EDUCADORES 

SUSTENTÁVEIS 
  
 

RETIFICAÇÃO N.º 1 
 
A Universidade Federal da Bahia- UFBA, por meio da Superintendência de Educação a 

Distância- SEAD, em parceria com a Pró Reitoria de Extensão- PROEXT e o Instituto de 

Biologia, no uso de suas atribuições legais e considerando o Edital nº 02/2020; resolve: 

 

I - Retificar o item 1.1 do Edital nº 02/2020, passando a constar a seguinte redação: 

 

Onde se lê: 

1.1 A entrega da documentação exigida para matrícula dos(as) candidatos(as) será 

realizada no período de 16 de março a 20 de março de 2020, por meio do 

envio da documentação descrita no item 2 deste Edital, em envelope lacrado, 

exclusivamente via SEDEX com Aviso de Recebimento (AR), para o endereço 

discriminado neste Edital:  

 

Universidade Federal da Bahia - UFBA Superintendência de 

Educação a Distância - SEAD Coordenação de Design Educacional - CDE 

Av. Ademar de Barros, s/n - Pavilhão 4- Campus Ondina - Portaria 

Principal Salvador - Bahia, CEP: 40170-110 

 

 

Leia-se: 

1.1 A entrega da documentação exigida para matrícula dos(as) candidatos(as) será 

realizada no período de 02 de julho a 10 de julho de 2020, por meio do envio 

da documentação descrita no item 2 deste Edital, em envelope lacrado, 

exclusivamente via carta via CORREIOS, com Aviso de Recebimento (AR), 

para o endereço discriminado neste Edital:  

 

 

 



 

 

 

 

AC RIO VERMELHO - 08303363 

Rua João Gomes, CEP: 41950-970 

CAIXA POSTAL Nº: 2111 

 

 

II - Retificar o item 2.1 do Edital nº 02/2020 passando a constar a seguinte redação: 

 

Onde se lê: 

2.1. Os(as) candidatos(as) convocados(as) neste Edital devem encaminhar via 

SEDEX com AR, no período informado, para a SEAD/ UFBA os seguintes 

documentos: 

 

Leia-se:  

2.1. Os(as) candidatos(as) convocados(as) neste Edital devem encaminhar carta 

via CORREIOS com AR, no período informado, para a Caixa Postal 

nº2111, os seguintes documentos: 

 

III - Retificar o item 4.5 do Edital nº 02/2020 passando a constar a seguinte redação: 

 

Onde se lê:  

4.5 Dúvidas dos candidatos convocados sobre o Edital de matrícula poderão ser 

respondida por contato telefônico no número: (71) 3283-6493. 

 

Leia-se:  

4.5 Dúvidas dos candidatos convocados sobre o Edital de matrícula poderão ser 

respondida pelo e-mail: eduambientalibio@ufba.br. 

 

As demais disposições constantes no Edital nº 02/2020 permanecem inalteradas. 

 
Salvador, 01 de julho de 2020 

 
 

Márcia Rangel 
Superintendente de Educação a Distância 

mailto:eduambientalibio@ufba.br

